Paræus, strenuously contending with Bellarmine on this controversy,^h often answers, that Protestants deny not that in the lapses of the Saints (as of David, &c.) faith is lost as regards the act, but that it always remains as regards the habit, or (as they express it) as regards the seed of faith. But whether an inoperative habit or seed of faith remaining in the elect who have lapsed, can justify and suffice to salvation or not, let the same Paræus tell us in that very passage to which he refers us:ⁱ

^a de Amis-
sione gratiæ
[et statu
peccati]
lib. 1 cap. 7,
pag. 74.

Bellarminum disserens hac de re,^a hæc habet verba; “Ut rectiùs intelligat lector quatenus fides justificet, maneat vel amittatur lapsibus sanctorum, dico, fidem esse habitum cujus actus proprius” est “ex misericordiâ Dei accipere remissionem peccatorum propter Christum. Justificat igitur fides, non quâ habitus habitualiter, sed quâ actus actualiter remissionem peccatorum accipiens. In sanctis lapsis manet nec omnino evanescit fides quâ habitus: nullus enim habitus uno vel altero actu contrario penitus amittitur; quod nullus Sophista negaverit: non manet verò, sed evanescit quâ actus accipiens justitiam Evangelii; Sancti enim lapsi donec per resipiscentiam sese ad Dei misericordiam * erigant, non spiritûs sed carnis actus exercent. Tunc igitur fides in lapsis habitualiter tantùm manens, propriè justificans dici aut eos justificare non potest, etc.” Hæc ille ex doctrinâ sui præceptoris Ursini hauserat.

* [p. 121.]

^b de Rep.
Eccl. lib. 7,
cap. 11.
^c n. 225, et
aliquot se-
quentibus.
[n. 225-230]

9. Sed ut hanc controversiam tandem conclu-
damus. Archiepiscopus Spalatensis ^b postquam ostendit ^c ex multis Scripturæ locis, Patrum testimoniis, variis etiam rationibus à Bellarmino adductis (quibus tamen ipse quædam alia adjicit) et “optimè,” ut inquit, “exagitatis,” fidei et gratiæ justificantis amissibilitatem,^d ne diversum sentientes nimium offenderet, subjicit sed admodum frigidè, neque etiam sibi aut veritati satis consentaneè, “Oppositam opinionem modernorum multorum habere sua fundamenta non contemnenda;”^e proinde, “se non oppugnare etc.”^f denique sic concludit; “Non possum tamen hoc loco non monere, quod sæpius adverti et observavi; Nimios interdum divinæ gratiæ exaltatores ut Pelagianismum effugiant, in ipsissimum Pelagianismum incidere, aut saltem ei non parùm appropinquare: liberi arbitrii usum aut tollunt aut vinculis gratiæ undequaque arctant, ita ut electus jam ne ad peccandum